Dílenský mechanický zvedák břemen do hmotnosti
50kg s ručním pohonem.

Šenkeřík Martin

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řešením vhodného návrhu mechanického dílenského

zvedáku do 50kg s ručním pohonem, který byl navržen pro potřeby dílny Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. V úvodu bylo vypracováno rozdělení zvedacích zařízení a jejich

jednoduchý popis. Součástí práce jsou výpočty týkající se rozměrů lanového bubnu,

pevnostní výpočet průměru lana, čepů kol a kladky. Byl uveden rovněž jednoduchý návod

použití spolu se zásadami pro obsluhu. Veškeré rozměry a návrhy dílů zvedáku byly

uvedeny v kompletní výkresové dokumentaci.

Klíčová slova: zvedací zařízení, zvedák, kladka, čep, lano.

ABSTRACT

This thesis deals with the solution of suitable lifting mechanism design up to 50 kg.

with hand drive, which was designed for using in laboratory of Tomas Bata University in

Zlin. First part focuses on lifting mechanisms dividing and their simple description. Cable

drum size calculation, strength calculation of the rope diameter, journals and hoist is one

part of this thesis. Simple user manual together with operating instructions were stated in

this thesis as well. All dimensions and designs of pulley parts were stated in full drawing

documentation.
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ÚVOD

Otázka zvedání břemen je už tak stará, jako lidstvo samo. A protože člověk je od

přírody tvorem přemýšlivým, tak se snažil jakoukoli práci zjednodušit. Již v dávných

dobách si lidé ulehčovali zvedání těžších břemen pomocí jednoduchých kladek nebo pák.

Ovšem tyto zařízení nebyla tak výkonné jako nyní.

Dnes už by se svět bez zvedacích zařízení nemohl vůbec obejít. Využívají se snad

při každé manipulaci s břemeny. Ať už se jedná o pouhé nadzvednutí auta v dílně, naložení

beden na nákladní automobil, vyzdvihnutí potřebného materiálu na střechy budov nebo

taky při vyzvednutí vraku ze dna moře, vždy při tom musí asistovat právě tato zařízení.

Svou bakalářkou práci na téma zvedání břemen, přesněji „dílenský mechanický

zvedák břemen do 50kg“, jsem si mimo jiné vybral, abych se zdokonalil v problematice

konstruování zařízení a seznámil se se vším, co všechno výroba jednoho zvedacího

zařízení obnáší.

Práce se nejprve zabývá rozdělením zvedacích zařízení od jednoduchých zdvihadel,

přes výtahy, stohovací a paletovací vozidla, až po jeřáby, ze kterých se potom odvíjí

navržení konstrukce dílenského zvedáku.

Manipulační zařízení bylo navrženo pro potřebu konkrétní dílny Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, proto musí splňovat rozměrové parametry, nacházející se v daných

podmínkách. Rovněž musí být zajištěna bezpečnost a ochrana zdraví při práci, proto je

třeba, aby zařízení bylo vybaveno ochrannými a bezpečnostními prvky.

Součástí práce jsou rovněž výpočty týkající se rozměrů lanového bubnu, pevnostní

výpočet průměru lana, čepů kol a kladky. Byl uveden také jednoduchý návod použití spolu

se zásadami pro obsluhu. Veškeré rozměry a návrhy dílů zvedáku byly zpracovány

v kompletní výkresové dokumentaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZVEDÁNÍ BŘEMEN

Již v dávných dobách bylo zvedání a přemísťování břemen na různé vzdálenosti velmi

namáhavé a pracné. K umožnění těchto cílů a usnadnění prací se začali používat rozmanitá

zdvihací a dopravní zařízení, primitivní páky - pomocí kamene a dlouhé tyče, soustavy

kladek a také jednoduchá zdvihadla. S technologickou vyspělostí narůstala také potřeba

mít stále dokonalejší a výkonnější zařízení, která by uzvedla a přemístila čím dál těžší

a objemnější náklady různých tvarů a vlastností. Z toho důvodu dnes existuje velké

množství konstrukcí a typů. Od ručních navíjedel, přes statické a pojízdné jeřáby až

po jeřábová motorová vozidla. Správně zvolený stroj umožnuje zvýšit efektivnost

manipulace a bezpečnost při práci.

Rozdělení strojů na zvedání břemen:

 zdvihadla

 jeřáby

 výtahy

 stohovací a paletovací vozidla

1.1 Hlavní části zdvihadel a jeřábů

1.1.1 Lana a řetězy

Používají se jako ohebné prostředky pro vázání, zvedání nebo tažení. Lana jsou

lehčí, bezpečnější, pružnější, nehlučná a umožňují větší rychlosti. Řetězy jsou odolnější

proti otěru, žáru, korozi a nešetrnému zacházení. [7]

Textilní lana bývají spletená z konopných, bavlněných nebo z polyamidových

vláken. Používají se u ručních zvedáků. Dovolená zatížení stanovuje norma ČSN 27 0142.

Bezpečnostní koeficient se pohybuje okolo 5 – 8. [7]

Ocelová lana jsou z ocelových drátků s pevností až 2000 MPa. Dovolená zatížení

stanovuje norma ČSN 024300 až ČSN 024380. Mají větší bezpečnost než článkové řetězy,

jsou lehčí a levnější. [7]

Svařované řetězy se vyrábějí svařováním a ohýbáním článků z martinské oceli

11 354. Svařování se provádí plamenem nebo elektrickým obloukem. Jsou určeny pro

špatné povětrnostní podmínky a snesou i horší zacházení, kladky a bubny mohou být

malého průměru. [6]
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Řetězy krátkočlánkové, kalibrované a nekalibrované se používají tam, kde musí být

menší průměry bubnů a kladek nebo tam, kde by lana mohla být narušena chemickými

vlivy. Vztahuje se na ně norma ČSN 02 3211. Řetězy dlouhočlánkové a dopravní,

kalibrované a nekalibrované (ČSN 02 3212) jsou určeny do sléváren nebo kováren pro

převoz žhavého materiálu. Řetězy kladkostrojové (ČSN 02 3221) a řetězy závěsné s háky a

závěsnými oky (ČSN 02 3230) se používají k zavěšování břemen. [6]

Gallovy řetězy jsou určeny ke kladkostrojům, kde se dbá o malé rozměry řetězu a

velkou nosnost. Velkou nevýhodou je, že špatně snáší vlhké a prašné prostředí a při

špatném mazání se opotřebovávají. [6]

1.1.2 Kladky a bubny

Kladky se používají pro vedení, vyrovnávání nestejného prodloužení lan a jako

hnací kladky, bubny pro navíjení lan a řetězů. Vodící kladky mění směr pohybu lana, na ty

pak přenášejí sílu hnací kladky, řetězy nebo lana. ČSN 27 1820 určuje různé druhy

průměrů a tvarů kladek v závislosti na průměru lana. [7]

1.1.3 Ozubené převody

Používají se pro převod mezi hnacím zařízením a navijákem. Uzavírají se do skříní

a nabízí tak výhody ve větší přesnosti a bezpečnosti. Mají účinnost až 0,98. Jsou

normalizovány ON 03 1523 a ON 03 1551. [7]

1.1.4 Brzdy a zdrže

Jeřáby musí mít bezpečnou brzdu, která automaticky zabrzdí a drží břemeno,

jakmile přestane fungovat motor. Brzdy jsou odlišeny podle jejich smyslu na stavicí,

spouštěcí a regulační. [7]

1.1.5 Prostředky pro vázání a uchopení břemene

Kladnice spojuje hák s kladkami. Základní prostředek je hák, na který se zavěšuje

břemeno přímo nebo prostřednictvím dalších prostředků. Jsou dány normami ČSN 27 1900

až ČSN 27 1909. Na výpočty háků se vztahuje norma ČSN 27 0102. [7]

1.1.6 Nosné konstrukce jeřábů

Zachycují tíhu břemene, mechanismů a ostatních částí při provozu. Konstrukce

musí být pevná a bezpečná. [23]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.1.7 Pojížděcí kola a kolejnice

Umožňují pojezd jeřábů a přemisťování břemen ve svislé poloze na větší

vzdálenosti. [7]

1.2 Zdvihadla

Zdvihadla jsou malá a jednoduchá zařízení určená ke zvedání předmětů ve svislém

směru a jejich udržení v požadované poloze. Z pravidla se při práci nepohybují, ale jsou

jednoduše přemístitelná a manipulovatelná. Vzhledem ke své malé váze mají velkou

účinnost. Důležitými parametry pro zdvihací zařízení jsou výška zdvihu a dovolená


[…]


Dk – průměr kladky vedený středem lana [mm]

dL – jmenovitý průměr lana [mm]

e – hodnota dle tabulek [24]

E – modul pružnosti [MPa]

F – síla působící od břemene [N]

E- modul pružnosti

Snl – nosný průřez lana [mm
2
]

Sl – je plocha kruhu s jmenovitým průměrem lana [mm
2
]

F – síla působící od břemene [N]

– dosazená síla pro výpočet [N]

F1 – skutečné zatížení [N]
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Fb – síla působící na kladku od břemene [N]

Fc – síla působící na kolo [N]

Fz – síla působící na kolo od zvedáku [N]

Fd – síla působící na kladku od obsluhy [N]

Fck – síla působící na čep kladky [N]

FD – maximální dovolené zatížení lana [N]

maxF – maximální možné zatížení [N]

krF – mezní zatížení zvedáku [N]

FP – je jmenovitá pevnost lana ([kN

Fz – síla působící na čep [N]

maxF – mezní zatížení zvedáku [N]

– gravitační zrychlení [m/s
2
]

h – výška sloupu [mm]

– šířka vnější strany tyče [mm]

H – výška zdvihu břemene [mm]

Hb – vzdálenost bubnu a kladkou [mm]

– šířka vnější strany tyče [mm]

ik – lanový převod [-]

I – osový moment setrvačnosti [mm
4
]

J – průřezový modul tyče [mm
4
]

i –poloměr setrvačnosti [-]

k – součinitel bezpečnosti [-]

– délka ramene [mm]

ls – délka vzpěry [mm]

l0 – redukovaná délka vzpěry [mm]
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L – je délka závitové části lanového bubnu [mm]

Lnl – je navíjená délka lana [mm]

L1 – délka krajní části bubnu – bez závitu pro lano [mm]

Lb – je Celková délka lanového bubnu [mm]

lčk – jmenovitý průměr kladky [mm]

lčkol – délka čepu kola [mm]

M0max – maximální ohybový moment [Nmm]

MI – Ohybový moment v řezu I. [Nmm]

MII – Ohybový moment v řezu II. [Nmm]

mb – hmotnost břemene [kg]

mG – vlastní hmotnost částí zvedaných současně s břemenem (hák, kladnice, kleště,

apod.) [kg]

mQ – je hmotnost břemene [kg]

mz – hmotnost zvedáku [kg]

– ohybový moment v řezu [Nmm]

KOM max – mezního moment v ohybu [Nmm]

– účinnost lanového převodu [-]

– osová síla [N]

Ns– počet nosných průřezů lanového převodu [-]

r – poloměr zaoblení vrcholu drážky závitu [mm]

r1 – poloměr zaoblení drážky lanového bubnu [mm]

RBx – reakce v ose x [N]

RBy – reakce v ose y [N]

Str – obsah průřezu trubky [mm
2
]

s – přibližná tloušťka stěny lanového bubnu
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Š – je vzdálenost mezi kladkami [mm]

t – rozteč drážek lanového bubnu [mm]

– příčná síla [N]

W0 – průřezový modul v ohybu [mm

3
]

zb – je počet závitů lana [-]

zb – počet závitů lanového bubnu [-]

αp – součinitel závislí na provozu a druhu kladky [-]

α – součinitel závislí na skupině jeřábů podle ČSN 27 0310 [-]

A x – posunutí v bodě A [mm]

 – štíhlost [-]

m – mezní štíhlost [-]

γ – F/F0 = plnost průřezu lana = 0,455 až 0,528 podle druhu lana [-]

– napětí materiálu v ohybu [MPa]

– kritické napětí [MPa]

σOmax – maximální povolené zatížení zvedáku [MPa]

– napětí materiálu v ohybu [MPa]

– dovolené namáhání materiálu lana v tahu vypočítané z pevnosti drátů

[kp/mm
2
]

– dovolené napětí materiálu v ohybu [MPa]

= 160 až 180 kp/mm
2
při součiniteli bezpečnosti k = 4,5 (ruční kladkostroj)

 i – úhel natočení [°]

– dovolené smykové napětí [MPa]

– dovolené smykové napětí [MPa]

– smykové napětí materiálu [MPa]
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SEZNAM PŘÍLOH

Držáku držáku

2 díl krytu ozubeného kola

3 díl krytu ozubeného kola

Čep

Deska 120x640x20

Díl krytu ozubených kol

Držák madla 2

Držák bubnu levá strana

Držák bubnu pravá strana

Držák bubnu zadní strana

Držák kladky

Držák kola

Držák krytu 1

Držák krytu 2

Držák madla 1

Držák madla sestava

Držák pružiny

Držák trubky

Držák západky

Dřevěná tyč 370mm

Dřevěná tyč 570mm

Hák

Hřídel pro malé ozubené kolo

Hřídelka

Kladka

Klika

Kolečko

Kostka

Kroužek

Kryt

Lano

Lanová příložka

Lanová svorka

Lanová svorka 2 díl

Lanový buben

Lanový zvedák sestava

Madlo

Nosná tyč 1600mm

Nosná tyč 700mm

Ovládací tyč

Ozubené ko 20 zubů

Ozubené kolo 70 zubů

Paleta

Podložka nenormalizovaná

Podpěra

Podpěra zadní

Pružina

Příložka

Příruba ložisek vnější

Příruba ložisek vnitřní

Rukojeť

Sestava bubnu

Sestava držáku bubnu

Sestava horního krytu

Sestava kladky

Sestava kliky

Sestava konstrukce

Sestava krytu ozubených kol

Sestava lanového bubnu

Sestava předního kola

Sestava zadního kola

Sestava zadního krytu

Stěna bubnu

Trn

Trubka

Tyč boční levá 700mm

Tyč boční pravá 700mm

Tyč horní 600mm

Vzpěra

Zadní držák kola

Zadní tyč 300mm

Západka

Západkové kolo

Zátka hranatá

Zátka kulatá