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Název bakalářské práce:

Dílenský mechanický zvedák břemen do hmotnosti 50kg s ručním pohonem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná práce řeší problém zvedacího zařízení pro dílenské potřeby. Práce obsahuje

celkem 83 stran. 27 stran teoretické části a 34 stran praktiké části, 34 obrázků, 1 tabulku, a

přílohu kompletní výkresové dokumentace.

V teoretické části autor čtenáře informuje o základních zvedacích zařízeních a požadavcích

na ně kladených, včetně bezpečnostních požadavků.

V úvodu praktické části jsou definovány v souladu se zadáním požadavky na zvedací

zařízení a schematický návrh konstrukce potřebný pro výpočty. Výpočty jsou vypovídající

danému konstrukčnímu řešení. Je zpracována kompletní výrobní výkresová dokumentace

v počtu 87 listů. Vysoce hodnotím doplnění práce o návod použití. Práce je ukončena

zhodnocením a závěrem v potřebném rozsahu.

Práce je zpracována na výsoké úrovni. Je velmi rozsáhlá. Pozitivně lze hodnotit snahu

studenta o maximálmí splnění všech bodů zadání. Jako jediný problém je možno najít

v drobných chybách ve výrobní dokumentaci, které se objevily zřejmě kvůli jejímu velkému

rozsahu a nejsou podstatné.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.Je nutné v průběhu užívání zařízení provádět mazání či kontrolu některých součástí nebo

prvků?

2. Je paleta pojezdu jeřábu jednoduše demontovatelná při zvedací práci pod obslužným

zařízením?

V e Zlíně dne 1.6.2012

podpis oponenta bakalářské práce